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حرکت آرام کاهش بیکاری دانش آموختگان در  ۱۱ گروه

بزرگ تریـــن  از  یکـــی 

چالش هـــای اقتصادی 

کشـــور، نرخ بیکاری و 

آمار و ارقامی است که از 

جمعیت بیکار و غیرفعال 

در کشـــور ارائه می شود. بخشـــی از جمعیت بیکار در کشور را فارغ التحصیلان 

دانشگاهی و دانش آموختگان مراکز آموزش عالی تشکیل می دهند که به رغم اخذ 

مدرک دانشگاهی در مقاطع لیسانس و بالاتر، نتوانسته اند شغل مرتبط با مهارت 

کسب شده یا گروه تحصیلی خود را بیابند. در این میان، تعداد فارغ التحصیلان 

بیکار برخی گروه های تحصیلی بیش از سایر گروه  هاست. اگر تا دهه های گذشته، 

امکان اشـــتغال دارندگان مدرک تحصیلی لیســـانس و بالاتر از آن، پس از پایان 

تحصیلات فراهم بود و معمولا مدرک تحصیلی حاشیه امنی را برای فارغ التحصیلان 

دانشگاهی از آینده بازار کار فراهم  می کرد، اما سیاستگذاری  دولت ها طی سال های 

اخیر برای اشتغالزایی و جذب نیروی کار تحصیلکرده، به گونه ای بوده که نتوانسته  

است تعادلی میان عرضه و تقاضا میان تعداد فارغ التحصیلان دانشگاهی و ورود 

آنها به بازار کار ایجاد کند. 

 17 تا 40 درصد فارغ التحصیلان بیکارند

طبق آخرین آمار ارائه شده از سوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ایران تا پایان سال 

97، نرخ بیکاری دانش آموختگان دانشگاه ها متناسب با گروه و مقطع تحصیلی 

آنها بین ۱7 تا ۴۰ درصد بوده، این درحالی است که نرخ بیکاری عمومی در کشور، 

۱2 تا ۱2/5درصد برآورد شـــده است. یکی از مزایای آمارگیری از میزان اشتغال و 

بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی این است که دولت و سیاستگذاران و مسئولان 

دانشگاهی کشور می توانند با استفاده از آمار و ارقام به دست آمده، چشم انداز آینده 

شغلی فارغ التحصیلان را ترسیم و براساس نیازهای بازار کار، برای تربیت نیروی کار 

تحصیلکرده برنامه ریزی کنند. طبق تعریف وزارت کار از دو واژه »شاغل« و »بیکار«، به 

افراد ۱5 ساله و بیشتر که در طول هفته حداقل یک  ساعت کار کرده یا بنا به دلایلی 

به طور موقت کارشان را ترک کرده  باشند، شاغل گفته می شود. همچنین به افراد 

۱5 سال و بیشتر که فاقد کار )دارای شغل مزدبگیری یا خوداشتغالی نباشند( یا به 

دلیل آغاز به کار در آینده یا انتظار بازگشت به شغل قبلی خود جویای کار نیستند، 

بیکار گفته می شود. مجموع جمعیت شاغل و بیکار نیز جمعیت فعال یا نیروی کار 

نامیده می شود. با تقسیم جمعیت بیکار فارغ التحصیل آموزش عالی بر جمعیت 

فعال فارغ التحصیل آموزش عالی و ضرب آن در عدد ۱۰۰ می توان نرخ بیکاری 

فارغ التحصیلان آموزش عالی را به دست آورد. آمارهای ارائه شده از سوی مرکز آمار 

و اطلاعات راهبری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از جمعیت فارغ التحصیل یا 

درحال تحصیل دوره های عالی برحسب گروه های عمده تحصیلی طی سه سال 

اخیر، آمار و ارقام قابل توجهی از تعداد بیکاران گروه  های مختلف ارائه می دهد. 

 17/2 درصد؛  نرخ بیکاری فارغ التحصیلان سال 97

بررسی جمعیت فارغ التحصیل یا درحال تحصیل در ۱9 گروه تحصیلی شامل علوم 

تربیتی، هنر، علوم انسانی، علوم اجتماعی و رفتاری، روزنامه نگاری و اطلاع رسانی، 

بازرگانی و اموراداری، حقوق، علوم زیســـتی و رشـــته های مرتبط، علوم فیزیک، 

ریاضیات و آمار، مهندســـی و حرفه های مهندسی، فرآوری و ساخت، معماری و 

ساختمان، کشاورزی، جنگلداری، شیلات، دامپزشکی،  بهداشت، رفاه، خدمات 

فردی و خدمات حمل ونقل طی ســـه سال اخیر نشـــان می  دهد تعداد بیکاران 

فارغ التحصیل گروه های مذکور در ســـال 95 معادل یک میلیون و 325 هزار و 

583 نفر بوده است. در همین سال، نرخ بیکاری فارغ التحصیلان یا افراد درحال 

تحصیل ۱9/9 درصد برآورد شده است. افزایش 39 هزار و 9۴۰ نفری تعداد بیکاران 

در ســـال 96 نسبت به سال قبل آن، جمعیت فارغ التحصیل یا درحال تحصیل 

بیکار را به رقم یک میلیون و 365 هزار و 523 نفر افزایش داد، اما نرخ بیکاری در 

همین سال با کاهش 9 دهم درصدی به ۱9 درصد رسید. آمارهای مربوط به تعداد 

بیکاران فارغ التحصیل یا درحال تحصیل سال 97 اما، روند کاهشی تعداد بیکاران 

را نشان می دهد. به این ترتیب در پایان سال 97 جمعیت دانشگاهی بیکار کشور، 

با کاهش ۱5۴ هزار و ۴27 نفری نسبت به سال 96، به یک میلیون و 2۱۱ هزار 

و 96 نفر رسید. بر این اساس نرخ بیکاری قشر دانشگاهی با کاهش همراه بوده و 

به رقم ۱7/2 درصد رسیده است.

 

 گروه معماری و ساختمان؛ رکورددار بیشترین فارغ التحصیل 

بیکار

اما مرور گروه   های تحصیلی بررسی شده در طرح آمارگیری گویای چند نکته حائز 

اهمیت است. در سال 95، نرخ بیکاری میان فارغ التحصیلان یا دانشجویان درحال 

تحصیل گروه هنر با 28 درصد، بیشترین نرخ بیکاری بوده است. در همین سال اما، 

فارغ التحصیلان گروه دامپزشکی با 8/7 درصد، کمترین نرخ بیکاری را داشته اند. 

در سال 96، معادل 28/۴ درصد از جمعیت فارغ التحصیل یا درحال تحصیل گروه 

علوم زیستی و گروه های مرتبط، بیکار بوده اند که این رقم بیشترین نرخ بیکاری را در 

سال 96 رقم زده است. درحالی که فارغ التحصیلان گروه بهداشت با 8/7 درصد، 

از کمترین نرخ بیکاری میان قشر دانشگاهی برخوردار بوده اند. آمار مذکور از تعداد 

فارغ التحصیلان بیکار سال 97 نیز گویای این است که گروه معماری و ساختمان 

با نرخ بیکاری 26/۱ درصدی، رکورددار نرخ بیکاری در فارغ التحصیلان گروه های 

آمارگیری شده بوده، درحالی که گروه دامپزشکی با ثبت نرخ بیکاری 7/3 درصد، 

ازجمله گروه هایی بوده که کمترین میزان فارغ التحصیل بیکار را داشته است. 

با بررسی آمار تعداد فارغ التحصیلان بیکار و محاسبه نرخ رشد آن طی سه سال 

اخیر، این نتیجه حاصل می شـــود که تعداد بیکاران هفت گروه دانشگاهی در 

سال 97 نسبت به سال 95 و 96، افزایش یافته است. براین اساس میزان بیکاری 

فارغ التحصیلان گروه های علوم اجتماعی و رفتاری، حقوق، فرآوری و ســـاخت، 

معماری و ساختمان، بهداشت، رفاه و خدمات حمل  ونقل در سال 97 نسبت به 

دو سال ماقبل آن افزایش یافته است. نکته قابل توجه اینکه تعداد فارغ التحصیلان 

دو گروه فرآوری و ســـاخت و معماری و ســـاختمان در سال 97، نسبت به سایر 

گروه های بررسی شده به شکل چشمگیری افزایش داشته است. رشد ۱۰3 درصدی 

بیکاران گروه فرآوری و ساخت در سال 97 نسبت به سال 96، رقم قابل توجهی 

است که می تواند به عنوان زنگ هشداری برای سیاستگذاران حوزه ساخت وساز 

باشد. درمقابل، تعداد فارغ التحصیلان بیکار در ۱۱ گروه از ۱9 گروه تحصیلی 

بررسی شده در سال 97، نسبت به دو سال ماقبل آن کاهش یافته است. 

توجه به نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشـــگاهی زمانی اهمیت پیدا می کند 

که نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشـــگاهی کشورهای دیگر نیز مورد مطالعه 

و بررسی قرار گیرد. 

نتایج آخرین طرح رصد اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاه  ها که از سوی وزارت 

علوم و تحقیقات ارزیابی شده است، نشان می دهد ایران پس از یونان بیشترین 

نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی را دارد. تجربه سایر کشورهای جهان 

در حوزه بیکاری یا اشـــتغال پذیری فارغ التحصیلان دانشـــگاه  ها می تواند در 

سیاســـتگذاری این حوزه در ســـطح ملی و همچنین توسعه برنامه های مرتبط 

توسط دانشگاه ها موثر باشـــد. در نموداری که در متن این گزارش آورده شده، 

نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی در کشورهای توسعه یافته مورد بررسی 

قرار گرفته است. براین اساس، اسپانیا بعد از ایران در رتبه سوم و سپس ترکیه و 

ایتالیا، به ترتیب با نرخ بیکاری ۱۴/9، 7/7 و هفت درصد میان پنج کشـــور اول 

نمودار قرار دارند. مجموع آمار و ارقام ارائه شـــده بیانگر حرکت آرام کاهش نرخ 

بیکاری دانش آموختگان مراکز آموزش عالی کشور طی سا ل های اخیر است. لذا 

این امید وجود دارد که روند کاهش نرخ بیکاری دانشگاهیان کشور در سال های 

پیش رو همچنان ادامه داشته باشد. این امر اما منوط به انجام وظایف مسئولان 

و متولیان حوزه کســـب وکار اســـت تا با سیاستگذاری  های آینده نگرانه، فضای 

کســـب وکار کشور را به سمتی و سویی پیش ببرند که درجهت استفاده بهینه از 

نیروی کار تحصیلکرده حرکت کند. 
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افزایشاعتباروامعتباتدانشجویی

مدیر خدمات دانشجویی صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم از افزایش وام 

عتبات خبرداد و گفت: »امسال حدود 3 میلیاردتومان برای این وام اختصاص 

داده شده است.« حسن جعفری در گفت وگو با مهر درخصوص افزایش وام 

عتبات دانشجویی گفت: »سال گذشته حدود 2 میلیارد و 2۰۰ میلیون تومان وام 

عتبات به دو هزار و 658 نفر دانشجو پرداخت شد. امسال این اعتبار به 3 میلیارد 

تومان افزایش یافته و صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم این آمادگی را دارد 

حتی اگر تعداد دانشجویان بیشتر شد، وام عتبات پرداخت کند.« مدیر خدمات 

دانشجویی صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم ادامه داد: »دانشجویانی که به 

زیارت عتبات مشرف شده اند می توانند با ارائه مدارک خود وام دریافت کنند.« 

جعفری تاکید کرد: »هیچ نگرانی ای از این بابت وجود ندارد؛ دانشجویانی که 

مشرف شده اند چه به صورت آزاد و هزینه شخصی و چه تحت پوشش ستاد عمره 

و عتبات دانشجویی می توانند این وام را دریافت کنند.« 

درنشست»کشمیرنامه«دفترتحکیموحدتچهگذشت؟

دفتر تحکیم وحدت نشست کشمیرنامه با موضوع بررسی وضعیت کشمیر از منظر 

دولت های هند و پاکستان و با حضور رفعت مسعود، سفیر پاکستان در ایران را برگزار کرد. 

وحید عبدالله زاده، دبیر واحد بین الملل اتحادیه دفتر تحکیم وحدت هدف از تشکیل جلسه 

را اطلاع از مواضع مستقیم کشورهای پاکستان و هند اعلام کرد. قرار است طی دو جلسه 

از سفیران پاکستان و هند دعوت شود تا آنها مواضع شان را تشریح کنند. رفعت مسعود، 

سفیر پاکستان با بیان اینکه برای همه مشکلات منطقه، گفت وگو راه حل نهایی است، 

اذعان کرد: »اصل 37۰ قانون اساسی هند برای مناطق کشمیر و جامو وضعیت ویژه معین 

کرده و طبق اصل مذکور نوعی خودمختاری به این مناطق داده شده است.« وی همچنین 

افزود: »موضوع کشمیر همانند موضوع فلسطین یک مساله قدیمی است، فلسطین و 

کشمیر یک تفاوت دارند و آن این است که دو کشور هند و پاکستان بر خلاف  فلسطین  

دارای بمب اتم هستند. تاکنون برای آزادی کشمیر سه جنگ رخ داده و همان گونه که 

نخست وزیر پاکستان اظهار کرده درصورت وقوع جنگ چهارم جنگ سختی خواهد بود.« 

نشستیمتفاوتباموضوعدانشپژوهیدرآموزش

نشست مجازی دانش پژوهی آموزشی در آیین نامه ارتقای اعضای هیات علمی و بررسی عملکرد کمیته های دانشگاهی 

دانش پژوهی، در دانشگاه علوم پزشکی مشهد برگزار شد. رئیس مرکز امور هیات علمی وزارت بهداشت درباره بررسی 

شیوه نامه ارزشیابی فعالیت های دانش پژوهی آموزشی و نحوه امتیازدهی و معادل سازی این نوع فعالیت ها در ارتقای 

اعضای هیات علمی، گفت: »امتیازدهی به این نوع فعالیت ها ذیل عنوان فعالیت های آموزشی )ماده 2( و پژوهشی 

)ماده 3( آیین نامه ارتقای اعضای هیات علمی می تواند موجب ترغیب اساتید در گسترش فعالیت های دانش پژوهی 

و ارتقای کیفی این نوع فعالیت ها در سراسر کشور شود.« محمد اعتضادرضوی، معاون آموزشی دانشگاه علوم 

پزشکی مشهد نیز گفت: »دانش پژوهی آموزشی بسترهای بهره مندی جامعه از تولیدات علمی را فراهم می کند، 

به نحوی که با کاربست علم در آموزش  و انتقال آن به دانشجویان- که درواقع نسل آینده ارائه کنندگان خدمات به 

جامعه هستند- زمینه های بهره برداری از نتایج علمی در ارائه خدمات فراهم می شود.« 

محمد اعتضادرضوی، معاون آموزشی دانشگاه علوم پزشکی مشهد و دبیر کلان منطقه 9 آمایشی در این نشست 

مجازی از اعضای کمیته دانشگاهی دانش پژوهی و دبیران کمیته های منتخب در دانشکده ها و دانشگاه های علوم 

پزشکی منطقه 9، جهت استفاده بهینه از فرصت ها و امکانات موجود در زمینه دانش پژوهی دعوت کرد. 

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

درصد تغییر تعداد فارغ التحصیلان دانشگاهی بیکار
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5 ۱ ۹۳۳۱۲ ۸۹۲7۲ ۹۲56۹ حقوق

-۲5 -۳ ۲۹57۸ ۳۹۲۲7 ۳۰55۲ علوم زیستی و رشته های مرتبط
-۲۰ -۱6 5۳۹۲۰ 67۲55 64۲6۳ علوم فیزیک
-۳ -۱۲ ۲۰۰5۸ ۲۰575 ۲۲۸۱۸ ریاضیات و آمار

-۳7 -۳۳ ۲۰۳44۰ ۳۲54۳7 ۳۰۱۸56 مهندسی و حرفه های مهندسی
۱۰۳ 7۹ ۳7۲6۱ ۱۸۳۹4 ۲۰777 فرآوری و ساخت

6 ۱6 ۱۸۸۸۸6 ۱77466 ۱6۳۱۲۳ معماری و ساختمان
-۱۱ -۱ 47۰۰۰ 5۲554 47۳56 کشاورزی، جنگلداری و شیلات
-۳۱ -۱۲ ۱۹74 ۲۸۸۱ ۲۲47 دامپزشکی

7 ۱4 ۳64۰۹ ۳۳۹۲5 ۳۱۹۱4 بهداشت 
۱4۰ 76 ۱7۸۲۲ 74۱۱ ۱۰۱۱۸ رفاه
-۱ ۱ ۲۲7۸۹ ۲۲۹67 ۲۲4۸4 خدمات فردی
۱6 ۳۰ ۱4۰5 ۱۲۱6 ۱۰۸۰ خدمات حمل و نقل

 جمعیت فارغ التحصیل یا درحال تحصیل دوره هاي عالی برحسب جنس و گروه هاي عمده تحصیلی 
طی ۳ سال اخیر

سال ۹7 سال ۹6 سال ۹5

نرخ بیکاریگروه های دانشگاهی
)درصد(

بیکار
)نفر(

نرخ بیکاری
)درصد(

بیکار
)نفر(

 نرخ بیکاری
)درصد(

 بیکار
)نفر(

۸.5 ۳۱۸64 ۹.۳ ۳5۱۸6 ۹.۳ ۳۳۳54 علوم تربیتی

۲4.5 ۳5۰۹7 ۲۳.5 ۳5۸۲6 ۲۸ 4۲۰55 هنر

۱۲.۲ ۳7۱۰۰ ۱4.۱ ۸۹۲7۳ ۱۳.7 ۸7۸۸7 علوم انسانی

۱۹.7 ۸67۹6 ۱۸.6 7۹۱۹۱ ۲۰.۳ ۸۰7۹۰ علوم اجتماعی و رفتاری

۸.6 ۱7۳6 ۱6.5 ۳۲۳4 ۱7.5 ۳4۳6 روزنامه نگاری و اطلاع رسانی

۱7.۹ ۲6464۹ ۱۸.۹ ۲64۲۳۳  ۲۰.6 ۲66۹۰4 بازرگانی و امور اداری

۲۱.4 ۹۳۳۱۲ ۲4.۱ ۸۹۲7۲ ۲5.7 ۹۲56۹ حقوق

۲4.۱ ۲۹57۸ ۲۸.4 ۳۹۲۲7 ۲5.۳ ۳۰55۲ علوم زیستی و رشته های مرتبط

۲۱ 5۳۹۲۰ ۲5.7 67۲55 ۲7.۸ 64۲6۳ علوم فیزیک

۱6.۲ ۲۰۰5۸ ۱5.4 ۲۰575 ۱7.۸ ۲۲۸۱۸ ریاضیات و آمار

۱۸.7 ۲۰۳44۰ ۲۱ ۳۲54۳7 ۲۱ ۳۰۱۸56 مهندسی و حرفه های مهندسی

۲۳.5 ۳7۲6۱ ۲5.۲ ۱۸۳۹4 ۲5.6 ۲۰777 فرآوری و ساخت

۲6.۱ ۱۸۸۸۸6 ۲6.۲ ۱77466 ۲7.7 ۱6۳۱۲۳ معماری و ساختمان

۲۱ 47۰۰۰ ۲۲.7 5۲554 ۲۱.۱ 47۳56 کشاورزی، جنگلداری و شیلات

7.۳ ۱۹74 ۱۳.۳ ۲۸۸۱ ۸.7 ۲۲47 دامپزشکی

۸.7 ۳64۰۹ ۸.7 ۳۳۹۲5 ۸.۸ ۳۱۹۱4 بهداشت 

۲۱.۹ ۱7۸۲۲ ۱۹.۱ 74۱۱ ۲4.۸ ۱۰۱۱۸ رفاه

۱4.7 ۲۲7۸۹ ۲۰.۲ ۲۲۹67 ۱۹.5 ۲۲4۸4 خدمات فردی

۱۱.4 ۱4۰5 ۱۰.6 ۱۲۱6 ۱5.۳ ۱۰۸۰ خدمات حمل ونقل
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